

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG**

*

Số **610** -CV/HU

V/v tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 71-KH/HU, ngày 02/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đam Rông, ngày **06** tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 71-KH/TU, ngày 02/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới” (sao gửi kèm theo); Thường trực Huyện ủy yêu cầu:

Ủy ban nhân dân huyện tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện Kế hoạch số 71-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, gửi về Thường trực Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy) trước ngày 14/02/2023.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Đa Cắt K'Hương

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới” (sau đây gọi là Chỉ thị số 20-CT/TW); Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng; gắn với nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc tổ chức thực hiện và quản lý nhà nước của các cấp chính quyền về công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới.

Nâng cao nhận thức cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về vai trò, tầm quan trọng công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới; góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng quê hương, đất nước, quảng bá hình ảnh và những giá trị tốt đẹp của đất nước, văn hóa, con người Việt Nam đến cộng đồng quốc tế.

Phát huy trách nhiệm các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, nhằm huy động sức mạnh tổng hợp cả hệ thống chính trị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập quán triệt Chỉ thị số 20-CT/TW

Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức nghiên cứu, học tập quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20-CT/TW, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với tình hình từng cơ quan, địa phương, đơn vị; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp một cách đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài, phù hợp với các nhiệm vụ tại Chỉ thị số 20-CT/TW và điều kiện thực tiễn của tỉnh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài

Các cấp ủy, chính quyền chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, người lao động và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài. Xác định công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài là góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, tăng thu

nhập cho người lao động, nhất là lao động ở nông thôn, địa bàn đặc biệt khó khăn; quảng bá văn hóa, hình ảnh tốt đẹp của đất nước, con người Việt Nam ra thế giới; đồng thời, là cơ hội để học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ thuật, công nghệ tiên tiến và tác phong làm việc chuyên nghiệp cho lao động trên địa bàn tỉnh, góp phần tạo nguồn nhân lực chất lượng cao sau khi trở về địa phương.

Đa dạng hóa hình thức, phương thức tuyên truyền, đổi mới nội dung, lồng ghép phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật Nhà nước về công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài cho học viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; người lao động tại các phiên giao dịch việc làm được tổ chức định kỳ hàng tháng và các phiên giao dịch việc làm, ngày hội việc làm được tổ chức lưu động tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

3. Hoàn thiện, thực hiện pháp luật về đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài

Rà soát các quy định quản lý Nhà nước về công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài để kịp thời sửa đổi, bổ sung và kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. Thông tin về cơ chế, chính sách, điều kiện tuyển chọn người lao động đi làm việc ở nước ngoài, bảo đảm phù hợp với các cam kết, điều ước quốc tế mà Việt Nam tham gia; đồng thời, công khai, minh bạch các khoản chi phí, hướng đến giảm chi phí cho người lao động khi đi làm việc ở nước ngoài.

Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, kỹ năng nghề, ngoại ngữ cho người lao động, ưu tiên quân nhân xuất ngũ, người dân tộc thiểu số, thân nhân người có công với cách mạng, hộ nghèo và cận nghèo, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. Bảo đảm quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của người lao động đi làm việc ở nước ngoài; sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực này khi hết thời hạn làm việc ở nước ngoài trở về tham gia thị trường lao động trong tỉnh và ngoài tỉnh.

Nghiên cứu mở rộng thị trường lao động ngoài nước gắn với đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo, kỹ năng nghề, ngoại ngữ, pháp luật, văn hóa, phong tục, tập quán của các nước cho người lao động; ưu tiên đưa lao động đi làm việc ở những thị trường lao động có thu nhập cao, an toàn.

4. Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài

Củng cố tổ chức bộ máy quản lý nhà nước của tỉnh về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài. Phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài gắn với đổi mới phương thức hoạt động hiệu quả. Quy định rõ chức năng, nhiệm vụ cụ thể của các cấp, bảo đảm việc đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài đúng mục đích, đúng quy định pháp luật. Tăng cường công tác quản lý, bảo hộ công dân đối với người lao động ở nước ngoài phù hợp với các cam kết, điều ước quốc tế mà Việt Nam tham gia.

Tăng cường đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; ưu tiên đào tạo, tập huấn cho đối tượng cấp xã.

Rà soát, cập nhật và đồng bộ hệ thống cơ sở dữ liệu, thông tin quản lý người lao động của tỉnh đi làm việc ở nước ngoài với cơ sở dữ liệu quốc gia về lao động và cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; chia sẻ thông tin người lao động làm việc ở nước ngoài giữa các ngành lao động, thương binh và xã hội, công an với các địa phương, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan. Chủ động đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn sự chống phá của các thế lực thù địch liên quan đến công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước đối với công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; quản lý chặt chẽ đảng viên là người lao động Việt Nam làm việc ở nước ngoài. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cấp cấp trong giám sát thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân vi phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo, rà soát các cơ chế, chính sách và ban hành các văn bản cụ thể hóa các quy định của pháp luật có liên quan để triển khai thực hiện.

2. Các cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tổ chức phổ biến, quán triệt và xây dựng kế hoạch cụ thể, sát thực tiễn, đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 20-CT/TW, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các ban của Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Ban Kinh tế Trung ương,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh,
- Các ban của Tỉnh ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,
- Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, KT2.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Đình Văn